
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1307 del 19-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE OPERATIVO, ESPERTO IN VALUTAZIONE
ALBERATURE, A SUPPORTO DEL DIRETTORE LAVORI, PER INTERVENTI DA ESEGUIRSI
NELL'AMBITO DEL PIANO DI GESTIONE DEL BOSCO DELLA MAGIA - CUP:
C88E23000100004 - CIG: Z173DACC0D - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - RUP:
ARCH. FRANCESCO TRONCI - AGG: STUDIO EURECO - COD. 3.4.2

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 446
Proposta del settore n. 978

1/6  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6  



PREMESSO che il Comune di Quarrata è proprietario del complesso monumentale di Villa La
Magia e del relativo bosco, entrambi beni tutelati ai sensi del D.Lgs. 42/2004 ss.mm.ii., di cui 
occorre garantire la tutela e la valorizzazione;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, parallelamente ai vari interventi di restauro già in
atto, finanziati nell’ambito del PNRR, intende adottare soluzioni volte a garantire anche la tutela e
la valorizzazione del suddetto Bosco;

RICHIAMATI a tale proposito i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 03/04/2023 di approvazione in linea tecnica del
piano pluriennale di gestione forestale del “Bosco della Magia”, e del quadro economico
dell’intervento, per un importo complessivo, nel quinquennio 2023/2027, pari ad Euro
470.000,00 Iva 22% compresa;
- la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 710 del 07/07/2023 di aggiudicazione dei lavori
di manutenzione del Bosco della Magia, tramite accordo quadro di durata quinquennale, in favore
dell’impresa Centro Legno Ambiente Società Cooperativa Agricola Forestale (C.F./P.IVA:
00522050467), con sede in Castelnuovo di Garfagnana (LU);
- la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 535 del 31/05/2023 con la quale si
provvedeva ad affidare allo Studio Associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente – con sede a
Pistoia, nella persona del Dott. Lorenzo Vagaggini, l’incarico professionale di Direttore Lavori
dell’intervento;

RICORDATO che:
- i lavori di manutenzione del bosco sono stati consegnati in data 25/08/2023, con immediato
avvio degli stessi;
- in fase di esecuzione dei lavori, anche in seguito agli eventi metereologici del 2/3/4 Novembre,
sono emerse numerose criticità sulle alberature, con caduta di rami e di intere piante ad alto
fusto;

DATO ATTO che il Direttore Lavori, Dott. Lorenzo Vagaggini, ha comunicato al RUP la necessità di
far valutare da agronomo esperto in alberature, le piante poste in prossimità dei percorsi
principali, ed in particolare lungo il perimetro del Bosco e lungo la viabilità urbana, al fine di
accertare mediante una ricognizione visiva speditiva le eventuali problematiche di stabilità e
procedere con successivi ed eventuali approfondimenti anche di tipo strumentale e/o
abbattimenti, il tutto al fine di garantire una maggiore sicurezza a tutela della pubblica incolumità;
RITENUTO pertanto opportuno individuare un professionista esterno agronomo, cui affidare
l’incarico professionale di “Direttore Operativo, esperto in valutazione alberature, a supporto del D
irettore Lavori, per interventi da eseguirsi nell'ambito del piano di Gestione del Bosco della Magia”
, dal momento che l’Ente non è dotato della professionalità richiesta;

PRECISATO che l'incarico di Direttore Operativo in oggetto comprende lo svolgimento delle
seguenti prestazioni:

Valutazione visiva delle alberature ubicate lungo la viabilità principale del Bosco e lungo
quella urbana;
mappatura delle eventuali criticità individuate, finalizzata all'esecuzione di successive indagini
anche di tipo strumentali, il tutto finalizzato all'individuazione degli interventi di
manutenzione da eseguire e/o agli abbattimenti da attuare
supporto al Direttore Lavori e al Rup per eventuali adempimenti di carattere tecnico da
adottare nell'ambito del Piano di Gestione del Bosco;

CONSIDERATO quindi che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale “Direttore
Operativo, esperto in valutazione alberature, a supporto del Direttore Lavori, per interventi da
eseguirsi nell'ambito del piano di Gestione del Bosco della Magia”, a professionista che, per sua
competenza, rivesta la necessaria qualifica e sia iscritto nel relativo albo professionale (Dottori
Agronomi/Forestali);
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne all'Ente in possesso del predetto titolo;
3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nello svolgimento dell'incarico professionale
di Direttore Operativo a supporto del Direttore Lavori, con contestuale svolgimento delle
prestazioni indicate in premessa;

3/6  



4) il professionista incaricato dovrà svolgere il suo incarico entro 90 giorni dall’affidamento;
5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso stimato in base alle vigenti tariffe 
professionali ammonta a complessivi Euro 1.891,55 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA 22% 
mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di individuare un professionista esperto in grado di
supportare RUP e DL nello svolgimento delle prestazioni richieste;
6) l'incarico sarà conferito a professionista che in possesso dei requisiti di ordine generale
e dei requisiti di idoneità professionale con l'iscrizione nel rispettivo albo professionale;

DATO ATTO che essendo l'importo stimato dell'affidamento inferiore a euro 140.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro 5.000,00 è
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che:
- il RUP ha individuato quale professionista esperto in materia il Dott. Mario Vannuccini dello studio
Eureco (C.F./P.IVA: 05144820486), con sede a Pistoia, a cui a richiesto un apposito preventivo di
spesa per lo svolgimento dell'incarico in oggetto;
- il professionista in questione ha trasmesso detto preventivo, acquisito al prot. 58900/2023,
proponendo un importo di Euro 2.400,00, oneri 4% ed Iva 22% compresi;

RITENUTO il compenso offerto congruo, anche in riferimento alle tariffe di riferimento valutate in
conformità al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 41,
comma 15, del D.Lgs n. 36 del 2023”, definito “equo ai fini dell’art.1 della L. n. 49/2023;

RITENUTO pertanto opportuno affidare, per le ragioni sopra richiamate, l'incarico professionale di 
“Direttore Operativo, esperto in valutazione alberature, a supporto del Direttore Lavori, per
interventi da eseguirsi nell'ambito del piano di Gestione del Bosco della Magia”, in favore del dello
studio Eureco (C.F./P.IVA: 05144820486), con sede a Pistoia, il tutto per un importo di Euro
2.400,00 oneri 4% ed IVA 22% compresi;

PRESO ATTO che l'importo necessario a garantire l'affidamento del servizio, pari a complessivi Euro
2.400,00, è previsto nel quadro economico generale dell'accordo quadro relativo al Piano di
Gestione del Bosco della Magia alla voce "incarichi professionali" e trova copertura economico al
capitolo 7222/5 del Bilancio di Previosione 2023/2025, annualità 2023;

DATO ATTO inoltre:
- che il contratto verrà sottoscritto nella forma dello scambio corrispondenza secondo gli usi del
commercio;
- che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in un'unica soluzione al termine
dell'incarico;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
PRECISATO che per il presente appalto si applica la norma transitoria di cui all'art. 226, comma 2,
D.Lgs. 36/2023;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto

4/6  



macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025
e del PEG 2023/2025;
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.4.2
 – Piano d’azione per la gestione del bosco della Magia);
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) di affidare, ai sensi dell'art. dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al Dott. Mario
Vannuccini dello studio Eureco (C.F/P.IVA 05144820486), con sede a Pistoia, l'incarico di "Direttore
Operativo, esperto in valutazione alberature, e supporto del Direttore dei Lavori, per interventi da
eseguirsi nell'ambito di Gestione del Bosco della Magia per un importo di 2.400,00 oneri 4% e IVA
22% compresi;

3) di impegnare in favore dello studio Eureco (C.F./P.IVA: 05144820486), la
somma complessiva di Euro 2.400,00, disponibile nel quadro economico generale
dell'accordo quadro del piano di gestione del Bosco della Magi alla voce "incarichi
professionali", che trova copertura economica al cap. 7222/5 del bilancio 2023/
2025 annualità 2023;

4) di dare atto che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro,
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso
di sorteggio a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale
del Comune di Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;

4) di dare atto che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in due soluzioni per
ciascuna delle annualità di riferimento;

5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto all'incarico
affidato e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;

6) di dare atto che il professionista incaricato si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazione contenuto nello stesso si evince
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;

8) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
- che l’esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

9) di dare atto:

5/6  



- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

10) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii., è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori
Pubblici.

Data
19-12-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6  


